
               SOMMA  PATRIMONIO    SERVIZI 

 

 

 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.89.95 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.it 

 
 

SETTORE AMMINISTRAZIONE 

 
DETERMINAZIONE N. 80 del 13.11.2024 

 
Oggetto: ABBONAMENTO CODICE APPALTI ACADAMEY – FORMAZIONE DIPENDENTI PER UN 
ANNO IN MODALITA REMOTO.  
CIG B44378F411  

IL RESPONSABILE 
CONSIDERATA la necessità di garantire l’aggiornamento e la formazione professionale del 
personale assunto con contratto a tempo indeterminato e con specifiche mansioni che richiedono 
conoscenze normative in continua evoluzione, attraverso la frequenza a corsi di formazione 
qualificati; 
 
PRESO ATTO che Studio Albonet DI Boso Alessandro -  via Giardinetto 5 – 36061- Bassano del 
Grappa (VI) P.Iva 03166020275- ha organizzato un ciclo di incontri formativi in abbonamento 
"Codice Appalti Academy” disponibile su Codiceappalti.it che affronta le tematiche di maggiore 
interesse nei contratti pubblici sottoposti alla disciplina dettata dal nuovo codice dei contratti 
pubblici secondo il D.Lgs. 36/2023 per un importo annuale pari a € 1450.00.= oltre iva;  
 
APPURATO che il corso in narrativa risponde all’obbligo di formazione in materia codice appalti 
così come previsto dalla normativa vigente in materia prevedendo altresì un test finale di 
apprendimento e il rilascio dell’attestato di partecipazione all’attività formativa;  
 
VALUTATO che il programma del percorso formativo in questione soddisfa pienamente il 
fabbisogno formativo creatosi;  
 
CONSIDERATO che lo studio e i relatori risultano essere specializzati nonché esperto nelle materie 
oggetto di formazione;  
 
CONSIDERATO che l’erogazione della formazione in modalità remoto rappresenta una modalità 
flessibile di fruizione dell’attività formativa in narrativa in quanto permette, senza vincoli di tempo, 
orario e ubicazione fisica dei partecipanti, di poter partecipare al corso on line da una qualunque 
postazione internet e/o da smartphone utilizzando l’app dedicata messa a disposizione dallo 
studio Albonet; 
 
RILEVATO che il corrispettivo richiesto per l’acquisto del corso di formazione in narrativa ammonta 
complessivamente ad € 1450.00.= oltre iva con durata abbonamento un anno; 
 
RILEVATO che sono state espletate le procedure previste dalla Linee Guida Anac n. 4 in materia di 
sottosoglia: il DURC risulta regolare n. INAIL_45121240 scadenza 24.12.2024 e il controllo 
effettuato sul casellario dell'ANAC risulta negativo;  
 

mailto:segreteria@spes-srl.it
http://www.spes-srl.it/


               SOMMA  PATRIMONIO    SERVIZI 

 

 

 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.89.95 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.it 

 
 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario 
contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 
novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni 
dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di 
attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il Codice Identificativo di Gara (CIG): B44378F411;  
 
CONSIDERATO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 
siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  
 
VISTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale;  
 
VISTO che l'Allegato l.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all'articolo 3 comma 1, lettera d), 
l'affidamento diretto come "l'affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall'ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all'articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice"; 
 
CONSIDERATO che, in conformità alle previsioni di cui all' art. 192 del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000 
e all'art. 17 comma 2, del D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023: - il fine che si intende perseguire è quello di 
adempiere agli obblighi formativi previsti per i dipendenti pubblici dalla normativa vigente; - la 
modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, c. 1, lett. b) del D.Lgs. 
n. 36/2023; - la procedura di affidamento e gli obblighi contrattuali per la fornitura in oggetto sono 
stabiliti dalla presente determinazione e il contratto viene stipulato ai sensi dell’art. 18, comma 1, 
secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del 
medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 
recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e 
del Consiglio del 23 luglio 2014, e si intende perfezionato con l’adozione della presente 

mailto:segreteria@spes-srl.it
http://www.spes-srl.it/


               SOMMA  PATRIMONIO    SERVIZI 

 

 

 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.89.95 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.it 

 
 

determinazione e la firma dell’affidatario sulla stessa, che viene conservata agli atti; - è stata 
consultata la validità e la regolarità del D.U.R.C.;  
 
PRECISATO che, trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, l’operatore 
economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di 
partecipazione e di qualificazione richiesti;  
 
DATO ATTO che dal 01 gennaio 2024 ha acquisito efficacia la disciplina sulla digitalizzazione 
dell’intero ciclo dei contratti pubblici prevista dal Libro I, Parte II del Codice dei Contratti pubblici 
di cui al D. Lgs. 36/2023, così come chiarito anche dalla Delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 
2023, in conseguenza del quale le stazioni appaltanti devono procedere allo svolgimento delle 
procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici (ivi compresa l’acquisizione del 
Codice Identificativo di Gara - CIG) utilizzando piattaforme di approvvigionamento digitale 
certificate (PAD) a prescindere dalle soglie degli importi;  
 
DATO ATTO che, in considerazione di quanto sopra, il Codice Identificativo Gara (C.I.G.) n. 
B44378F411 è stato acquisito mediante la Piattaforma Contratti Pubblici (PCP) di ANAC, da 
utilizzarsi anche ai fini dell’adempimento degli obblighi di tracciabilità di flussi finanziari, ai sensi 
dell’art.3, comma 5, della legge 13/08/2010 n.136, come modificata dal Decreto Legge 
12/11/2010, n.187, convertito in Legge, con modificazioni, dalla Legge 17/12/2010 n.217;  
 
VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 
dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza europea;  
 
RITENUTO di affidare alla ditta di cui in narrativa l’attività in parola in quanto l’offerta risulta 
adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta 
in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali;  
 
ACCERTATA la regolarità contabile e l’attestazione della copertura finanziaria dall’amministratore 
delegato; 
 
Tutto ciò premesso, ritenuto e considerato;  
 

DETERMINA 
1. di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  
2. di prendere atto dell’acquisto dell’abbonamento a Codice Appalty Academy per la durata di un 
anno che include corsi di formazione pubblicati, master codice appalti , percorsi di formazione e 
aggiornamenti costanti su novità con notiziario on line, erogato in modalità remoto, organizzato 
Studio Albonet via Giardinetto 5 – 36061- Bassano del Grappa (VI) P.Iva 03166020275;  

mailto:segreteria@spes-srl.it
http://www.spes-srl.it/


               SOMMA  PATRIMONIO    SERVIZI 

 

 

 

21019 – Somma Lombardo (VA) – Via Medaglie d’Oro 33 – Tel. 0331.25.95.22 – Fax 0331.25.89.95 
P.IVA. 02412060127 – e-mail: segreteria@spes-srl.it – Indirizzo Internet:  www.spes-srl.it 

 
 

3. di dare atto che l’erogazione della formazione in modalità remoto rappresenta una modalità 
flessibile di fruizione dell’attività formativa in narrativa in quanto permette, senza vincoli di tempo, 
orario e ubicazione fisica dei partecipanti, di poter partecipare al corso on line da una qualunque 
postazione internet e/o da smartphone utilizzando l’app dedicata messa a disposizione dallo 
studio;  
4. di dare atto che la quota di partecipazione all’attività di formazione in narrativa ammonta 
complessivamente ad € 1450.00.= esclusa iva e trova completa copertura economica nei fondi di 
bilancio della Società;  
5. di dare atto, al fine di poter assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei movimenti finanziari 
previsti dall’art. 3 della legge n. 136/2010 relativi ai pagamenti corrispondenti alle varie fasi di 
esecuzione del presente incarico, che il Codice Identificativo Gara (CIG), assegnato tramite la 
Piattaforma Contratti Pubblici (PCP) di ANAC, da indicare nei documenti fiscali e contabili relativi 
alle liquidazioni di competenze, è il seguente B44378F411 e che, trattandosi di contratto di 
importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è obbligo di pagare il contributo a favore di ANAC negli 
importi fissati con deliberazione dell’ANAC 621/2022 e ss.mm.ii.;  
6. di prendere atto della validità e della regolarità del D.U.R.C.;  
7. di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto 
contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 
elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;  
8. di dare atto che la Società ottempererà agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’Art. 37 del 
D.Lgs 14 marzo 2013 n. 33 e ss.mm.ii. 11. di dare atto che il pagamento della quota di 
partecipazione verrà corrisposto al ricevimento della relativa fattura;  
9.di dare atto che il responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 15 del D. Lgs. 36/2023 è la 
responsabile del settore amministrazione dott.ssa Sonia Bellinzoni; 

 
 

La Responsabile del Progetto 
Dott.ssa Sonia Bellinzoni 

 

mailto:segreteria@spes-srl.it
http://www.spes-srl.it/

